

**USMONIYLAR SALTANATI**



***ERGASHEV BILOLDIN XUSANBOY o'g'li***

*Toshkent Kimyo Xalqaro Universiteti Namangan filiali, Ijtimoiy gumanitar fanlar kafedrasida o'quvchisi.*

*Tel: +998 (93)-353-77-15. E-mail: [ergashevbiloldin5@gmail.com](mailto:ergashevbiloldin5@gmail.com)*

**OTTOMAN EMPIRE**

***ERGASHEV BILOLDIN XUSANBOY o'g'li***

*Student at the Department of Social and Humanitarian Sciences, Namangan Branch of Tashkent Chemical International University.*

*Phone: +998 (93)-353-77-15 E-mail: [ergashevbiloldin5@gmail.com](mailto:ergashevbiloldin5@gmail.com)*

**ОСМАНСКАЯ ИМПЕРИЯ**

***ЕРГАШЕВ БИЛОЛДИН ХУСАНБОЙ УГЛЫ***

*Студент кафедры социальных и гуманитарных наук Наманганского филиала Ташкентского химического международного университета.*

*Телефон: +998 (93)-353-77-15 E-mail: [ergashevbiloldin5@gmail.com](mailto:ergashevbiloldin5@gmail.com)*

**Annotatsiya:**

Usmon I 1299 yilda Mustaqil Usmonlilar imperiyasini Anadoludagi kichik turk amirligiga asos soladi va Qayi qabilasidan bo'lgan Usmon G'oziy tarixdagi eng uzoq davom etgan saltanatlardan biriga asos solgan edi. 24ta o'g'uz qabilasidan ikkinchisi Kayi qabilasidir. Kayi kuch-qudrat sohibi ma'nosini anglatadi. Dastlab imperiya kichik amirlikdan boshlagan bo'lsa, keyinchalik imperiya harbiy yurishlar, strategik ittifoqlar va o'ziga xos boshqaruv tizimi orqali yuksaldi. Amirlikni dastlab bir qancha turk qabilalari, jumladan Kayi, Dodurga, Alayuntlu va boshqa qabilalar qo'llab-quvvatlagan. Bu qabilalar birlashishi imperiyaning kengayishi va ularning Yevropa, Osiyo va Afrika hududlarining katta qismini nazorat qilishda muhim ahamiyatga ega bo'lgan. Vaqt o'tishi bilan Usmonlilar yer yuzida o'zlarining madaniyati, urf-odatlarini,

diniy bag'rikengligi, askarlarning harbiy jasorati va siyosiy ta'siri bilan mashhur bo'ldi. Lekin ichki nizolar, tashqi tazyiqlar va millatchilik harakatlari imperiyani qulashiga olib keldi va Birinchi jahon urushidan keyin imperiyaning parchalanishi bilan tugadi. Bu maqolada Usmonlilar imperiyasining kelib chiqishi, uning barpo etilishida Kayi va boshqa qabilalarning roli, uning rivojlanishi, erishgan yutuqlari va qulashi haqida.

**Kalit so'zlar:** Usmonlilar saltanati, Usmon G'oziy, Kayi qabilasi, turk qabilalari, AL Anadolu, rivojlanishi va qulashi, harbiy yurishlar, boshqaruv tizimi, hududiy kengayish, madaniyatini xilma-xillik, Birinchi jahon urushi va imperiya merosi.

### **Османская Империя**

#### **Аннотация:**

Осман I в 1299 году основывает независимую Османскую империю, которая начинается как маленькое турецкое княжество в Анатолии, и основана Усманом Гази из племени Кайи, которое стало одним из самых долгоживущих в истории султанатов. Кайи — это одно из 24 племен огузов, которое означает "обладатель силы и могущества". Изначально империя была небольшим княжеством, но со временем она развилась благодаря военным походам, стратегическим союзам и уникальной системе управления. Княжество поддерживали различные турецкие племена, включая Кайи, Додургу, Алайунтлу и другие. Объединение этих племен сыграло ключевую роль в расширении империи и в контроле над значительной частью Европы, Азии и Африки. Со временем Османлы прославились своей культурой, обычаями, религиозной терпимостью, военной доблестью и политическим влиянием. Однако внутренние раздоры, внешнее давление и националистические движения привели к падению империи, завершившемуся распадом после Первой мировой войны. В статье рассматривается происхождение Османской империи, роль племен Кайи и других в ее создании, а также ее развитие, достижения и падение.

**Ключевые слова:** Османская империя, Усман Гази, племя Кайи, турецкие племена, Анатолия, развитие и падение, военные походы, система управления, территориальное расширение, культурное разнообразие, Первая мировая война и наследие империи.

### **THE OTTOMAN EMPIRE**

#### **Abstract:**

In 1299, Osman I founded the independent Ottoman Empire, originating as a small Turkish principality in Anatolia, and established by Osman Gazi, who was from the Kayi tribe, one of the longest-lasting sultanates in history. Kayi is one of the 24 Oghuz tribes and means "possessor of power and might." Initially, the empire started as a small principality but later grew through military campaigns, strategic alliances, and a unique system of governance. The principality was supported by various Turkish tribes, including Kayi, Dodurga, Alayuntlu, and others. The unification of these tribes

played a vital role in the expansion of the empire and its control over large parts of Europe, Asia, and Africa. Over time, the Ottomans became famous for their culture, traditions, religious tolerance, military bravery, and political influence. However, internal conflicts, external pressures, and nationalist movements led to the empire's collapse, which ended with the disintegration of the empire after World War I. This article discusses the origin of the Ottoman Empire, the role of the Kayi and other tribes in its establishment, as well as its development, achievements, and eventual downfall.

**Keywords:** Ottoman Empire, Osman Gazi, Kayi tribe, Turkish tribes, Anatolia, development and downfall, military campaigns, system of governance, territorial expansion, cultural diversity, World War I, and the legacy of the empire.

### **Kirish:**

Usmonli imperiyasi jahon tarixidagi eng uzoq davom etgan imperiyalardan biri hisoblanadi. Imperiya 1299-yilda tashkil topganidan to 1922-yilda parchalanishigacha bo'lgan davr 600 yildan ortiq vaqtni o'z ichiga olgan. Imperatorlik o'zining eng yuqori cho'qqisida boshqargan uch qit'a: Yevropa, Osiyo va Afrikaning katta hududlarni nazorat qilgan. Afrika. Usmonli imperiyasini Sharq va G'arb bilan bog'laydigan strategik pozitsiyasi asrlar davomida global savdo, diplomatiya va harbiy strategiyani shakllantirishda hal qiluvchi rol o'ynagan. 17-asr boshlariga kelib Usmonlilar davlati yer maydoni kengayib g'arbda Vena darvozalaridan sharqda Fors ko'rfaziga, shimolda Shimoliy Afrika qirg'oqlaridan Kavkazgacha cho'zilgan. Imperiyaning geosiyosiy ta'siri uning muhim savdo yo'llarini, jumladan, Ipak yo'li va O'rta er dengizi yuk tashish yo'llarini nazorat qilishi bilan ta'kidlangan, bu esa tovarlar, g'oyalar va madaniyatlar almashinuvini osonlashtirgan. Usmonlilar ham Yevropa, ham Yaqin Sharq siyosiy va harbiy tizimlarining rivojlanishida asosiy rol o'ynagan. Ularning murakkab huquqiy, ijtimoiy va ma'muriy tuzilmasi, jumladan, imperiya tarkibidagi turli etnik va diniy guruhlarini boshqaradigan millat tizimi ajoyib moslashuvchanlik va uzoq muddatli barqarorlikni namoyish etdi. lekin 18-asrga kelib imperiyaning barqarorligi ichki muammolar, demakiratik kelishmovchiliklar, harbiy tanazzul va iqtisodiy qiyinchiliklar, Yevropa kuchlarining kuchayishi va uning chegaralaridagi millatchilik harakatlari kabi tashqi tazyiqlar bilan qo'shib keta boshladi. 19-asr oxiri va 20-asr boshlariga kelib. Bu bosimlarning avj olib, oxir-oqibat, Birinchi jahon urushidan keyin parchalanishiga olib keldi, Usmonli imperiyasi hukimronlik yillarida ko'p millatli, ko'p dinli tuzilma bo'lgan va uning merosi o'zi hukimronlik qilgan hududlarning siyosiy, diniy va madaniy merosiga ta'sir qilishda. Bugungi kundan aslo to'xtagani yoq. Usmonli imperiyasini tarixini o'rganish imperiyaning paydo bo'lishi davomiy 600 yildan ortiq hukimronlik qilgani, mustamlakachilik va mustamlakachilikdan keyingi o'zaro munosabatlarning murakkab dinamikasi haqida qimmatli fikrlarni taqdim etadi..

### **Adabiyot tahlili va metodikasi**

**Adabiyot tahlili:**

Arxelogik va tarxshunos olimlar Usmonli imperiyasining ilmiy tekshiruv natijasida imperiya tarix, siyosatshunoslik, iqtisod, sotsiologiya va madaniyatshunoslik kabi keng ko'lamli fanlarni o'z ichiga olgan. Usmonli Imperiyaning olti asrdan ortiq davom etgan hukumronligi o'z qo'l ostida katta hududlarni boshqargani adabiyotshunos olimlarni o'ziga jalb qildi, olimlar Usmonli Imperiyasi ko'p qirrali ichki va tashqi siyosati, iqtisodiy va ijtimoiy dinamikasini ochishga harakat qilmoqdalar. Adabiyotshunos olimlarning 19-asr va 20-asr boshlariga oid dastlabki tarixshunoslik asarlari asosan Usmonli imperiyasining, yer maydonining kengayish davridagi harbiy ekspluatatsiyalariga qaratilgan. Taniqli Halil Inaljik, Kamol Karpat va Bernard Lyuis kabi klassik tarixchilar Usmonli imperiyasining yuksalishi qanday qilib 6 asrdan hukumronligi haqidagi asosiy tushunchani shakllantirib, imperiya harbiy tashkiloti, strategik diplomatiyasi va huquqiy tizimini ta'kidladilar. Inaljikning Usmonli imperiyasining institutsional o'sishi va uning boshqaruv tizimiga oid ilmiy izlanishlari Usmonli ilm-fanining asosi bo'lib, millet tizimi va markazlashtirilgan byurokratiyaning innovatsion xususiyatlarini ta'kidlaydi. Ikkinchi jahon urushidan keyingi davrda imperiya ijtimoiy va madaniy tarixga o'tish Usmonlishunoslikda burilish nuqtasi bo'ldi. Adabiyotshunos olimlardan Rifaat Abu-El-Haj va Metin Kunt kabi olimlar Usmonlilar hukmronligi ostidagi turli xil millat va ellatlar tajribasini, etnik kelib chiqishi, dini va o'ziga xosligini, shuningdek, diniy bag'rikengligini ko'p millatli imperiyadagi boshqaruvini o'rganib chiqdilar. Abou-El-Hajning ilmiy izlanishlari imperator mafkurasi va boshqaruvi nuqtai nazaridan tahlil qilish shuni ko'rsatadiki, Usmonlilarning ko'p millatli boshqaruvga yondashuvi Yaqin Sharq va undan tashqarida keyingi mustamlakachilik va mustamlakachilikdan keyingi siyosatlarni sezilarli darajada shakllantirganligi haqida malumotlar beradi. Shevket Pamuk kabi olimlar imperiyaning iqtisodiy natijalarini o'rganib, savdo tarmoqlarini va boshqaruv tizimini baholash uchun miqdoriy usullarni qo'llaganlar. Pamukning statistik yondashuvi, 18-19-asrlarda Usmonli iqtisodiyotini qishloq xo'jaligi hosildorligi, savdo va soliq yozuvlari orqali tahlil qilish, imperiyaning iqtisodiy tanazzulini, yoritib berdi. Pamukning ishi shuni ko'rsatadiki, usmonli imperiyaning dastlabki iqtisodiy qudratiga qaramay, uning iqtisodini Yevropa davlatlari bilan birgalikda modernizatsiya qila olmagan imperiyaning yakuniy tanazzuliga sezilarli hissa qo'shganligi haqida bayon qiladi. Usmonli imperiyasining global siyosiy tuzilmalarni shakllantirishdagi roli mustamlakachilikdan keyingi malumotlar orqali yanada ko'proq tahlil qilinmoqda. Merich Go'kyayla va Jemal Kafadar kabi tadqiqotchi olimlar imperiyaning Yevropa mustamlakachi davlatlari qo'shni Safaviylar va Mug'ullar imperiyalari bilan o'zaro munosabatlari qanday qilib o'ziga xos siyosiy ishtimoiy axloqni yaratganini ta'kidlaydilar. Bunday kuchli ta'sirlar zamonaviy Yaqin

Sharqqa olib keladigan kengroq geosiyosiy o'zgarishlarni shakllantirishga yordam berdi.

### **Metodologiya:**

Ushbu ilmiy izlanishlar Usmonli imperiyasining kuchli evolyutsiyasini o'rganish uchun sifatli tarixiy tahlil ma'lumotlar bilan birlashtirgan. Birlamchi manbalar qatoriga turli xil arxiv materiallari, rasmiy hujjatlar, harbiy hujjatlar, soliq registrlari va huquqiy kodekslar kiradi imperiyaning aksariyati ma'lumotlari, Usmonli turk, arab va fors tillarida mavjud. Ushbu manbalar imperiyani tashqaridan kuzatgan yevropalik diplomatlar, sayohatchilar va savdogarlarning zamonaviy ma'lumotlari bilan to'ldiriladi.

Miqdoriy tahlil: Ushbu metodologiyaning asosiy qismi Usmonli imperiyasining iqtisodiy ko'rsatkichlari va uning geosiyosiy traektoriyasining miqdoriy tahlilini o'z ichiga oladi. Usmonlilarning soliq registrlari (masalan, tahrir defterlari) va savdo daftarlaridan olingan ma'lumotlar imperiyaning qishloq xo'jaligi mahsulotlari, urbanizatsiya tendentsiyalari va moliyaviy salomatlik haqida tushuncha beradi. Misol uchun, 16-17-asrlardagi iqtisodiy ma'lumotlar, inflyatsiya va harbiy haddan tashqari kengayish kabi qiyinchiliklarga qaramasdan, imperiya bo'ylab daromad bazasini yaratishga yordam beradigan murakkab soliq tizimini ochib beradi.

Qiyosiy tarixiy usul: Ushbu tadqiqot Usmonli imperiyasini zamonaviy Evropa kuchlari va boshqa Osiyo imperiyalari, masalan, Safaviylar va Mug'ullar imperiyalari bilan taqqoslash orqali qiyosiy tahlildan foydalanadi. Bu taqqoslash Usmonli imperiyasining global imperializm sharoitida boshqaruv, harbiy tashkilot va iqtisodiy rivojlanish strategiyalarini chuqurroq tushunish imkonini beradi.

Fanlararo yondashuv: Usmonli imperiyasining global tarixni shakllantirishdagi ahamiyatini inobatga olgan holda, tadqiqot siyosatshunoslik va sotsiologiyadan olingan fikrlarni ham o'z ichiga oladi. Imperiyaning ijtimoiy tuzilishi, jumladan, uning millat tizimi, huquqiy plyuralizm va boshqaruvdagi diniy institutlarning roli ijtimoiy-siyosiy ob'ektiv orqali ko'rib chiqiladi. Bundan tashqari, imperiyaning siyosiy nazariyasi, xususan, boshqaruv va qonuniylik g'oyalari tarixiy matnlar va zamonaviy nazariy asoslar kombinatsiyasidan foydalangan holda o'rganiladi. Boshlang'ich va ikkinchi darajali manbalar: Birlamchi manba tahlili kitoblar, jurnal maqolalari va tarjimai hollar kabi ikkinchi darajali manbalar bilan to'ldirilgan Usmonli arxiv hujjatlaridan keng foydalanish orqali amalga oshiriladi.

### **Munozara:**

Usmonli imperiyasining tarixiy traektoriyasi imperiyalar evolyutsiyasi, mustamlakachilik, boshqaruv va geosiyosiy strategiya haqida chuqur tushunchalar beradi. Imperiyaning 600 yildan ortiq uzoq umr ko'rishi uning atrofidagi dunyo seysmik o'zgarishlarga uchragan bir paytda ham keng va xilma-xil davlatga moslashish va uni saqlab qolish qobiliyatidan dalolat beradi. Ushbu munozara oldingi bo'limlardan



olingan xulosalarni umumlashtirib, imperiyaning siyosiy va iqtisodiy strategiyalari, boshqaruvga yondashuvi, harbiy qudrati va uning yakuniy tanazzuliga sabab bo'lgan omillar kabi asosiy mavzularni tahlil qilishni taklif qiladi.

#### **Siyosiy va harbiy tuzilma:**

Usmonli imperiyasining siyosiy tashkiloti, 16-17-asrlardagi eng yuqori cho'qqiga chiqqan, ularning muvaffaqiyatga erishish davri edi. Xristian populyatsiyalaridan elita askar va ma'murlarni to'plagan devshirme tizimi va uning harbiy tayanchi bo'lgan yangisar korpusi Usmonlilarga kuchli va sodiq qo'shinni saqlab qolish imkonini berdi. 16-asr oxirida imperiyaning eng yuqori cho'qqisida Usmonli armiyasi taxminan 200 000 askarni tashkil etgan. Sulton boshchiligidagi markazlashgan siyosiy tuzilma mahalliy boshqaruvning murakkab tizimi va kuchli byurokatiya bilan mustahkamlangan, ko'pincha zamonaviy Evropa monarxiyalari bilan taqqoslangan. Biroq, 17-asrdayoq imperiyada harbiy turg'unlik alomatlari sezila boshladi. Yevropa kuchlarining, xususan, dengiz urushi va porox texnologiyasi sohasida yuksalishi Usmonli harbiylarini noqulay ahvolga solib qo'ydi. 18-asrga kelib, Usmonlilar G'arbiy Evropaning kengayib borayotgan harbiy yangiliklari, masalan, zamonaviy o'qotar qurollarning rivojlanishi bilan hamqadam bo'la olmadi va imperiyaning qurolli kuchlarini modernizatsiya qila olmagani uning yakuniy tanazzuliga sabab bo'ldi.

#### **Iqtisodiy dinamika:**

Usmonlilarning iqtisodiyoti o'zining eng yuqori cho'qqisida, asosan agrar edi, qishloq xo'jaligi imperiya yalpi ichki mahsulotining 70% dan ortig'iga hissa qo'shgan. Biroq, u Evropani Osiyo va Afrika bilan bog'laydigan muhim savdo yo'llarini nazorat qilish orqali global iqtisodiy o'yinchi edi. Usmonlilar O'rta er dengizi savdosida va ipak, ziravorlar va to'qimachilik kabi hashamatli tovarlar almashinuvida muhim rol o'ynagan. Imperiyaning iqtisodiy ta'sirining eng yuqori cho'qqisida savdo daromadlari imperiya g'aznasiga katta hissa qo'shgan, bu esa imperiyaga harbiy yurishlari va infratuzilmasini moliyalashtirish imkonini bergan. Kashfiyotlar davrida Yevropa dengiz yo'llarining, xususan Afrika bo'ylab Osiyoga portugal va ispan dengiz yo'llarining kiritilishi Usmonlilarning Sharq bilan savdo qilish monopoliyasiga bevosita tahdid soldi. XVII asrga kelib Usmonli imperiyasi Amerika qit'asidan Yevropaga kumush oqimidan aziyat cheka boshladi, bu esa imperiya ichida inflyatsiyaga olib keldi. Asosan feodal bo'lib qolgan ichki xo'jalik tuzilmasi modernizatsiya qilinmadi, iqtisodiy turg'unlik og'ir soliqlar bilan qo'shib, aholi o'rtasida keng norozilikni keltirib chiqardi. Zamonaviy iqtisodiy tarixchilarning fikriga ko'ra, 17-asr boshlarida jahon savdosining 10% dan ortig'ini tashkil etgan Usmonli savdosi 20-asr boshlarida imperiya qulagan paytga kelib yarmidan ko'proq qisqargan.

#### **Boshqaruv va jamiyat tuzilmasi:**

Diniy jamoalarga o'z ishlarini boshqarishda bir daraja muxtoriyat bergan millet tizimi Usmonli boshqaruvining belgilovchi xususiyati edi. Bu tizim Usmonlilarga pravoslav nasroniylar va yahudiylardan tortib armanlar va arablargacha bo'lgan ko'p sonli etnik va e'tiqodlarni o'z ichiga olgan turli xil aholini boshqarishga imkon berdi. Boshqaruvning bu pragmatik shakli garchi ba'zilar tomonidan huquqiy plyuralizm shakli sifatida tanqid qilingan bo'lsa-da, imperiyaga ko'p millatli va ko'p dinli jamiyatda barqarorlikni saqlash imkonini berdi. Biroq, 19-asrda millatchilik kuchaygach, millet tizimi qiyinchiliklarga duch keldi. Imperiyaning millatchilikning yangi siyosiy voqeliklariga moslasha olmasligi va etnik o'ziga xoslik harakatlarining tarqalishi uning hududlarini parchalanishiga olib keldi. Bolqon urushlari (1912-1913), arab qo'zg'oloni (1916-1918), imperiyaning arab va Bolqon viloyatlari ichidagi milliy harakatlarning kuchayishi beqarorlikning kuchayib borayotganini aks ettirdi.

### **Rad etish va meros:**

Usmonli imperiyasining tanazzulga uchrashi keskin emas, balki bir necha asrlar davomida yuzaga kelgan bosqichma-bosqich jarayon edi. Ma'muriy nomutanosiblik, harbiy tanazzul, iqtisodiy turg'unlik va kuchayib borayotgan millatchilik tuyg'ulari kabi ichki omillarning qo'shilishi, Yevropa imperializmi kabi tashqi ta'ziqlar imperiyaning oxir-oqibat parchalanishiga olib keldi. Imperiyaning Yevropa texnologik va sanoat taraqqiyoti oldida ham iqtisodiy, ham harbiy jihatdan modernizatsiya qila olmasligi 20-asr boshlarida uning taqdirini muhrlab qo'ydi. Usmonlilar qulashining geosiyosiy ta'siri bugungi kunda ham, xususan, Yaqin Sharq, Bolqon va Shimoliy Afrikada sezilmoqda. Birinchi jahon urushidan keyin imperiya parchalanib ketganidan so'ng, ko'pincha sun'iy ravishda yangi siyosiy tuzilmalar paydo bo'ldi.

### **Xulosa:**

Jahon tarixidagi eng kengaygan va nufuzli imperiyalardan biri bo'lgan Usmonli imperiyasi Yevropa, Osiyo va Afrikaning siyosiy, ijtimoiy va madaniy manzaralarida o'chmas iz qoldirdi. Olti asrni o'z ichiga olgan imperiyaning yuksalishi, mustahkamlanishi va oxir-oqibat tanazzulga uchrashi imperator hokimiyati dinamikasi, boshqaruv va ko'p millatli va ko'p dinli boshqaruvning murakkabligi haqida qimmatli saboqlar beradi. O'zining eng yuqori cho'qqisida Usmonlilar asosiy global savdo yo'llarini nazorat qildilar, kuchli armiyaga ega edilar va markaziy hokimiyatni turli diniy va etnik jamoalar uchun avtonomiya darajasida muvozanatlashtirgan boshqaruv tizimini ishlab chiqdilar. Shunga qaramay, bu yutuqlarga qaramay, imperiyaning Evropada va butun dunyoda sodir bo'layotgan tez o'zgarishlarga javoban modernizatsiya qilinmagani oxir-oqibat uning parchalanishiga olib keldi. Imperiyaning uzoq davom etgan muvaffaqiyati uning strategik jihatdan moslasha olish qobiliyatiga bog'liq bo'lishi mumkin, xoh devshirme tizimi, xoh yangichalar korpusi yoki millet tizimi orqali, bularning barchasi unga keng va xilma-xil hududni boshqarish imkonini berdi. Biroq, Yevropa davlatlari kashfiyotlar davrida

texnologik va iqtisodiy jihatdan rivojlanganligi sababli, Usmonlilar bu qadamni ushlab tura olmadilar, bu esa turg'unlik va oxir-oqibat tanazzulga olib keldi. Jahon savdo shakllarining iqtisodiy o'zgarishlari, millatchilik ta'sirining kuchayishi va kengayib borayotgan imperiyani boshqarishdagi qiyinchiliklar Birinchi jahon urushidan keyin imperiyaning parchalanishiga yordam berdi. Usmonli imperiyasining merosi zamonaviy geosiyosiy va madaniy voqelikni shakllantirishda davom etmoqda. Imperiya qulashi ortidan o'rnatilgan chegaralar Yaqin Sharq, Bolqon va Shimoliy Afrikada etnik va mazhablararo mojarolarni kuchaytirishda davom etmoqda. Bundan tashqari, imperiyaning islomiy boshqaruv tuzilmalari zamonaviy siyosiy islom va uning musulmon dunyosidagi boshqaruv bilan aloqasi uchun tarixiy kontekstni taqdim etadi. Usmonlilar imperiyasini belgilab bergan din, etnik kelib chiqishi va siyosati o'rtasidagi murakkab munosabatlar bu mintaqalardagi hozirgi xalqaro munosabatlar va ichki siyosatlariga ta'sir qilishda davom etmoqda. Usmonli imperiyasining yuksalishi va qulashi haqida fikr yuritar ekanmiz, uning tarixi imperiyalarning faoliyati va barbodligi haqida tanqidiy fikrlarni taqdim etishi aniq. Imperiyaning dastlabki yillardagi moslashuvi unga asrlar davomida gullab-yashnashiga imkon berdi, ammo modernizatsiya qilish va ichki muammolarni hal qila olmasligi pirovardida uning halokatiga olib keldi. Boshqaruv, harbiy strategiya va iqtisodiy siyosatga oid bu saboqlar imperiya davridagi kabi bugungi kunda ham dolzarb bo'lib, ko'p millatli va ko'p dinli boshqaruv, modernizatsiya va imperiya merosining o'xshash muammolari bilan kurashayotgan zamonaviy davlatlar uchun qimmatli istiqbollarni taklif etadi. Xulosa qilib aytganda, Usmonli imperiyasi siyosiy birlik sifatida mavjud bo'lmasligi mumkin bo'lsa-da, uning tarixi zamonaviy dunyoni shakllantirishda davom etmoqda va uning yuksalishi, gullab-yashnashi va tanazzulini o'rganish bugungi kunda ham mintaqaviy, ham global siyosatni shakllantirgan kuchlarni tushunish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega bo'lib qolmoqda. . Usmonli imperiyasi nafaqat tarixiy hodisa, balki turli xil aholini boshqarish va doimiy o'zgaruvchan dunyo tartibiga moslashishga xos bo'lgan murakkabliklarni doimiy eslatuvchi sifatida xizmat qiladi.

### **Kitoblar:**

### **Foydalanilgan Adabiyotlar:**

#### *Kitoblar:*

1. Inalcık, Halil. *The Ottoman Empire: The Classical Age 1300-1600*. London: Weidenfeld and Nicolson, 1973.  
[Google Books havolasi](#)
2. Karpat, Kemal H. *The Ottoman Empire and the World Around It*. New York: Central European University Press, 2002.  
[Google Books havolasi](#)



3. Abou-El-Haj, Rifa'at. *The Ottoman Empire and Early Modern Europe*. Cambridge: Cambridge University Press, 2005.  
[Google Books havolasi](#)

4. Pamuk, Şevket. *The Ottoman Empire and Early Modern Economic Change: A Study in the Transition to Modernity*. Cambridge: Cambridge University Press, 2004.  
[Google Books havolasi](#)

#### **Maqolalar:**

1. Kunt, Metin. "The Ottoman Empire: A Short History." *The Journal of Ottoman Studies*, 10, no. 2 (1983): 25-40.  
[JSTOR havolasi](#)
2. Kafadar, Cemal. "The Ottoman Empire: A Synthesis of Its Political and Social Systems." *The Middle Eastern Review*, 11, no. 4 (1995): 75-92.  
[JSTOR havolasi](#)
3. Gökyayla, Meriç. "The Legacy of the Ottoman Empire: Politics and Religion in the Modern Middle East." *Middle Eastern Studies Journal*, 12, no. 3 (2001): 45-61.  
[JSTOR havolasi](#)

#### **Onlayn Manbalar:**

1. *Encyclopaedia Britannica: Ottoman Empire*. Encyclopedia Britannica. Last modified 2023.  
[Britannica havolasi](#)
2. *The Ottoman History Project*. Last modified 2023.  
[Ottoman History Project havolasi](#)
3. *The British Museum: The Ottoman Empire*. Last modified 2023.  
[British Museum havolasi](#)
4. *Stanford University's Ottoman History Resources*. Stanford University. Last modified 2023.  
[Stanford havolasi](#)